EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ.

REQUERIMENTO Nº 046/2019

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,
requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício ao Senhor
Prefeito Municipal, bem como à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando com
urgência a limpeza e revitalização do aspecto paisagístico da Praça do Cemitério,
localizada entre a Rua Deputado Manoel Rodrigues e a Rua da Paz, no Bairro São Roque,
na Sede do Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30 de maio de

2019.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Justificativa

Como é obrigatoriamente atribuição do Poder Executivo, por meio de suas
Secretarias, a devolução à população dos recursos oriundos dos impostos, em forma de
benefício, bem como a promoção do bem-estar de todos os munícipes, se faz justo que
seja realizada de forma imediata a limpeza e revitalização da Praça do Cemitério,
localizada entre a Rua Deputado Manoel Rodrigues e a Rua da Paz, no Bairro São Roque,
na Sede do Município.

Ocorre que o referido logradouro vem apresentando excessivo matagal, o que vem
contribuindo para a proliferação de pequenos animais e insetos, bem como para a
depreciação da paisagem local.

Ciente de que nosso Requerimento será fielmente cumprido, venho de forma
antecipada agradecer o compromisso da Administração Municipal para com nosso povo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30 de maio de
2019.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador